
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 14/01/2021 
 

Codice A2106A 
D.D. 2 dicembre 2020, n. 212 
 D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020  Candidatura da parte della Regione Piemonte al titolo 
''European Region of Sport 2022'' da parte di Aces Europe  versamento FEE per un importo 
totale di  61.000,00 (IVA inclusa). Impegno di  spesa euro 14.640,00 sul cap 128648/2020 e  
prenotazione euro 46.360,00 sul cap 128648/21 a favore di Aces Europe ( cb.365343). 
 

 

ATTO DD 212/A2106A/2020 DEL 02/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 Candidatura da parte della Regione Piemonte al 
titolo “European Region of Sport 2022” da parte di Aces Europe versamento FEE per 
un importo totale di 61.000,00 (IVA inclusa). Impegno di spesa euro 14.640,00 sul 
cap 128648/2020 e prenotazione euro 46.360,00 sul cap 128648/21 a favore di Aces 
Europe ( cb.365343). 
 

 
Premesso che la l.r. n 23/20 “Norme in materia di promozione e impiantistica sportiva”, all’articolo 
3 sancisce che la Regione Piemonte ha come finalità la diffusione della pratica sportiva e motoria 
quale importante mezzo di valorizzazione del territorio, anche a fini turistici, e di sviluppo 
economico; 
visto l’articolo 4 che sancisce che la Regione si pone tra gli obiettivi l’organizzazione, la 
promozione, lo sviluppo, il coordinamento e il sostegno di manifestazioni sportive di rilievo 
regionale, nazionale ed internazionale e di grandi eventi sportivi che abbiano una ricaduta sul 
territorio dal punto di vista economico, culturale e turistico e siano organizzate nel rispetto dei 
principi di eco-sostenibilità; 
con D.C.R. n.70-7674 del 05/05/2020, è stato approvato il “Programma triennale 2020-2022 per 
l’impiantistica sportiva e per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e sono state 
definite le linee prioritarie per promuovere gli interventi di politica sportiva da realizzarsi in 
Piemonte nel triennio considerato ed il potenziamento e la qualificazione degli impianti, delle 
attrezzature sportive e delle attività sportive per tutti i territori piemontesi con attenzione a favore 
della disabilità, educazione allo sport, eccellenza sportiva, grandi eventi sportivi e manifestazioni 
sportive di valenza nazionale e internazionale. 
vista la D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 con la quale è stato approvato “Libro Bianco delle Sport 
(Bruxelles, 11.07.2007 COM(2007) 391) D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020. Disposizioni per la 
presentazione della candidatura da parte della Regione Piemonte al titolo “European Region of 
Sport 2022”. Spesa regionale euro 61.000,00 (IVA compresa).”; 
 
preso atto che con la suddetta D.G.R dispone, in conformità alla D.C.R. n.70-7674 del 05/05/2020, 



 

la presentazione della candidatura della Regione Piemonte al titolo “European Region of Sport 
2022”, di cui all’iniziativa promossa dall’associazione ACES Europe ai sensi del Libro bianco dello 
Sport presentato dalla Commissione europea (Bruxelles, 11.07.2007 COM(2007) 391); 
 
al fine di perseguire una strategia di sviluppo e nell’ottica di affermare il ruolo e l’immagine del 
Piemonte quale territorio con vocazione di grande sport, sostenendo la realizzazione di eventi 
sportivi che rappresentino la massima espressione dello sport per il periodo 2020-2022, la 
candidatura di “European Region of Sport 2022”, se prescelta, permetterà di creare una vetrina a 
livello nazionale ed internazionale in cui il Piemonte potrà presentare, attraverso l’organizzazione di 
iniziative finalizzate alla diffusione della pratica sportiva, il patrimonio sportivo impiantistico e la 
forte vocazione sportiva della regione con l’obiettivo di operare nell’interesse dei praticanti, delle 
comunità locali e di tutto il movimento sportivo; 
considerato che ACES Europe è un’associazione che opera in sinergia con la Commissione 
Europea, in particolare per le iniziative presentate nel “Libro Bianco dello Sport”, grazie 
all’attivazione di relazioni strutturali con i principali esponenti europei e alla cooperazione con gli 
stati membri della UE; 
Preso atto che l'intervento economico previsto a carico della Regione Piemonte, ove la candidatura 
venisse prescelta, è pari ad un importo totale di euro 61.000,00 IVA compresa, e che la spesa sarà 
cosi suddivisa : 
• versamento delle Fee ad ACES Europe di euro 12.000,00 (oltre IVA 22%), per un importo di euro 

14.640,00, in fase di candidatura; 
- nel caso di assegnazione a favore della Regione Piemonte del titolo di European Region of Sport 
2022, sarà necessario un secondo versamento di Fee pari a € 38.000,00 (oltre IVA 22%) per un 
importo di euro 46.360,00; 
 
si ritiene pertanto necessario impegnare la somma di € 14.640,00 (IVA inclusa) sul pertinente 
capitolo 128648/2020 del bilancio gestionale 2020-2022 a favore di Aces Europe con sede in Rue 
de La Science Bruxelles ( BE) C.F. BE0831576545 ( c.b. 365343); 
 
considerato che: 
 
- la società in questione ha sede legale in Belgio (stato comunitario) e l'IVA è soggetta a reverse 
charge ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/1972, il suddetto impegno di spesa è ripartito come segue: 
- € 12.000,00 quale imponibile a favore di Aces Europe ; 
- € 2.640,00 IVA 22% soggetta a reverse charge; 
 
- si rende inoltre necessario provvedere alla prenotazione della somma di euro 46.360,00 (38.000,00 
quale imponibile e 8.360,00 di IVA22% a reverse charge) sul cap. 128648/2021 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2021 - missione 06 – programma 01, per in versamento della Fee ad avvenuta 
candidatura; 
 
- sono state individuate, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs n. 118/2011, le codifiche 
da associare alla tipologia di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
considerato che l’erogazione di € 14.640,00 IVA inclusa a favore di ACES Europe avverrà in 
concomitanza con la presentazione della candidatura a titolo “European Region of Sport 2022”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ( DGR n.1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 



 

 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all’esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive ( D.Lgs n. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2020; 
 
visto il capitolo 128648/2020 “Spese per gli interventi di promozione e programmazione sportiva 
anche attraverso l’adesione della Regione con quote associative a Enti , Istituti, Associazioni e 
Comitati correlati ad eventi sportivi” che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge regionale n. 23/20 "Norme in materia di promozione e di impiantistica 
sportiva"; 

• vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione 

• vista la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; '' vista la legge 
regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 ; 

• vista la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• vista la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• visto il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• visto il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• vista la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

• vista la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 



 

• vista la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• visto la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m. 

• vista la DGR n. 2-1312 del 4 maggio 2020 con cui è stato approvato il Piano "Riparti 
Piemonte" per le annualità 2020-2021 che rappresenta una sintesi delle misure economiche 
già avviate ed attivabili nel breve e medio periodo; tra di esse rientra anche la misura n. 
164 "Sostegno al mondo sportivo per l'emergenza Covid - 19"; 

• vista la D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 che approva il "Programma triennale 2020- 
2022 per l'impiantistica sportiva e per la promozione delle attività sportive e fisico-
motorie"; 

• vista la D.G.R. n.19-1404 del 22 maggio 2020 avente ad oggetto: "L.R. 31 marzo 2020, n. 
8 "Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, modificata dalla l.r. 15 maggio 2020, n. 
12 "Primi interventi di sostegno per contrastare l'emergenza da Covid - 19 "Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del 
D.Lgs. 118/2011 s.m.i.. Seconda integrazione; 

• Vista la D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 con la quale è stato approvato "Libro Bianco delle 
Sport (Bruxelles, 11.07.2007 COM(2007) 391). D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020. 
Disposizioni per la presentazione della candidatura da parte della Regione Piemonte al 
titolo "European Region of Sport 2022". Spesa regionale euro 61.000,00 (IVA compresa)."; 

• visto il D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa 

• visto il capitolo 128648/2020 che risulta pertinente e che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
DETERMINA  
 
 
preso atto dell’autorizzazione alla presentazione della candidatura del Piemonte a “European 
Region of Sport 2022” come da DGR n. 31-2221 del 6/11/2020; 
di confermare che l'intervento economico è pari a euro 61.000,00 IVA compresa, e che lo stesso sarà 
cosi suddiviso : 
• versamento delle Fee di candidatura per un importo di euro 14.640,00, IVA inclusa; 
• secondo versamento di Fee, pari a € 46.360,00 IVA inclusa, unicamente nel caso di avvenuta 

accettazione di candidatura; 
 
• di impegnare la somma di euro € 14.640,00 sul cap 128648/2020 del Bilancio pluriennale 2020-

2022 (missione 06 – programma 01) a favore di ACES Europe(cb 365343) - come di seguito 



 

dettagliato: 
 
- euro 14.640,00 capitolo 128648/2020 del bilancio gestionale di previsione 2020/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di prenotare la somma di €46.360,00 IVA inclusa sul cap 128648/2021 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021 - missione 06 – programma 01, per il versamento della seconda Fee unicamente 
nel caso in cui la candidatura della Regione Piemonte a “European Region of Sport 2022 venisse 
prescelta; 
 
- di dare atto che la società in questione ha sede legale in Belgio (stato comunitario) e che l'IVA è 
soggetta a reverse charge ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/1972; pertanto, il suddetto impegno di 
spesa è ripartito come segue: 
- € 12.000,00 quale imponibile a favore di Aces Europe ; 
- € 2.640,00 IVA 22% soggetta a reverse charge; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi degli artt. 23, c. 1, lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013.; 
 
Responsabile del Procedimento : Carla Villari 
Modalità individuazione beneficiario: D.G.R.n 31-2221 del 6/11/2020 
Beneficiario: Aces Europe ( c.b. 365343) 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


